255  “ Primum quidem , quod omnia terrarum regna et omnia bona terrae Domini sint et ex suis sua sibi                   
offerantur, ex verbis David , regum sanctissimi et prophetarum eximii, post autem, quod Deus sua sive ante                 
legem sive in lege et ad sanctuarium et ad templum sanctum suum iusserit offerri, conabimur demonstrare .”                
(MGH    Leges ,   Conc.   2,2,   no.   56   B,   c.   4,   p.   731). 
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“ Unde hodie quoque Christiana religio, exemplum sumens ex antiqua patrum          

traditione, domos in honorem Dei aedificat ac dedicat, et altaria erigit eisque oleum             

superfundit ac sacrosancto chrismate ea perunguit et de factis dictisque eiusdem           

Iacob moelodiam Christo canit et a fidelibus oblationes et vota et pretiosarum            

diversarumque rerum ad decorem et honorem divini cultus, sacerdotum ceterorumque          

ministrorum Christi usus pauperumque receptionem ac recreationem suscipit        

donaria. ”   (MGH    Leges ,   Conc.   2,2,   no.   56   B,   c.   24,   p.   736-737). 

A acumulação de propriedade se mostraria então fundamental para a função           

episcopal, uma vez que ela viabilizaria a ampliação da fé cristã na forma de construção de                

igrejas. Ao mesmo tempo, os bens eclesiásticos, fruto das doações ( oblationes ) dos fiéis,             

permitiria   não   só   o   sustento   dos    pauperes    –   dever   eclesiástico   por   excelência. 

Se no Concílio de Paris ( Concilium Parisiense ) de 829, os bispos abordaram com             

preocupação a questão da exploração das propriedades eclesiásticas, já que as contingências            

da administração senhorial poderiam afetar o ideal cristão que identificava a propriedade da             

Igreja ao patrimônio dos  pauperes , no Concílio de Aachen ( Concilium Aquisgranense ) de            

836, os bispos se engajaram em providenciar novos entendimentos dos direitos do clero a              

estas propriedades e a prerrogativa dos bispos em administrá-las sem interferência. Mas tanto             

em Paris, quanto em Aachen (seja em 816, seja em 836), ou nos Cinco Concílios de 813, o                  

elemento comum à discussão da propriedade da Igreja é sua função de sustento dos  pauperes .               

Retórica cristã e práticas confessionais à parte, foi mobilizando o discurso de auxílio aos              

pauperes que os bispos fundamentaram não só suas reivindicações em relação às